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_____________________________________________________________________________________________
	23.09.2024 № 108
на № 01-27-94 от 19.09.2024

	Председателю Думы Колпашевского района

Токаревой И.Г.
Копию: Главе

Колпашевского района

Агееву А.Б.

	Заключение на проект решения Думы Колпашевского района «О внесении изменений в решение Думы Колпашевского района от 24.11.2023 № 117 «О бюджете муниципального образования «Колпашевский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 


Уважаемая Ирина Геннадьевна!

По результатам экспертизы проекта решения Думы Колпашевского района                 «О внесении изменений в решение Думы Колпашевского района от 24.11.2023 № 117            «О бюджете муниципального образования «Колпашевский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект изменений бюджета, проект решения) Счетная палата Колпашевского района (далее – Счетная палата) отмечает следующее.

Заключение на проект решения подготовлено в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011            № 6 - ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Положением о Счетной палате Колпашевского района, утвержденным решением Думы Колпашевского района от 23.04.2012 № 43, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Колпашевский район», утвержденным решением Думы Колпашевского района от 24.03.2008 № 446.

В ходе экспертизы проекта изменений бюджета Счетной палатой проведены:

- проверка соответствия бюджетной классификации, отраженной в соответствующих приложениях к проекту решения, Приказу Минфина России от 1 июня 2023 № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)»;

- анализ сопоставимости показателей приложений проекта решения;

- анализ финансирования муниципальных программ;

- анализ содержания пояснительной записки к изменениям в бюджет с целью определения наличия обоснований вносимых изменений, проверки соблюдения принципа прозрачности (открытости).

Внесение изменений в решение Думы Колпашевского района от 24.11.2023 № 117            «О бюджете муниципального образования «Колпашевский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  обусловлено необходимостью уточнения основных характеристик бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

                                                                                                                                                    (тыс.рублей)

	 
	Решение от 24.11.2023       № 117                    (2024 год)
	Решение 
от 03.09.2024 № 89 (последние изменения)
	Проект решения (2024 год)
	Корректировка («+» - увеличение; «-» -уменьшение)

	
	
	
	
	от первоначального
	с учетом последних изменений

	
	
	
	
	тыс. рублей
	темп роста, %
	тыс. рублей
	темп роста, %

	Доходы, в том числе:
	727 005,8
	2333130,00
	2341298,80
	1614293,00
	322,0
	8168,80
	100,4

	налоговые и неналоговые
	369 093,7
	369093,70
	369093,70
	0,0
	100,0
	0,00
	100,0

	безвозмездные поступления
	357 912,1
	1964036,30
	1972205,10
	1614293,00
	551,0
	8168,80
	100,4

	Расходы
	727 005,8
	2475432,60
	2492051,80
	1765046,00
	342,8
	16619,20
	100,7

	Профицит (+), дефицит (-)
	0,0
	-142302,60
	-150753,00
	-150753,00
	х
	-8450,40
	х


Согласно пояснительной записке к проекту решения доходная часть бюджета на 2024 год увеличена на 8168,8 тыс.рублей (безвозмездные поступления) и составляет      2 341 298,80 тыс.рублей.

Расходная часть бюджета на 2024 год увеличена в целом на 16619,20 тыс.рублей и составляет 2 492 051,80 тыс.рублей, в том числе:

увеличение расходов произведено по главным распорядителям:
           - Администрации Колпашевского района на сумму 10839,10 тыс.рублей;

- Управлению образования Администрации Колпашевского района на сумму 5510,1 тыс.рублей;

- Управлению по культуре, спорту и молодежной политике Администрации Колпашевского района на сумму 270,0 тыс. рублей.
В связи с представленными изменениями по доходам и расходам сложится дефицит в сумме 150753,0 тыс.рублей. 

Бюджет на 2025-2026 года по доходам и расходам остался без изменений.
Изучен проект решения Думы Колпашевского района «О внесении изменений в решение Думы Колпашевского района от 24.11.2023 № 117 «О бюджете муниципального образования «Колпашевский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». Замечания и нарушения отсутствуют.
Анализ финансирования муниципальных программ показал, что проектом решения предполагается увеличение их объемов по сравнению с первоначальным бюджетом в соответствии с решением Думы Колпашевского района от 24.11.2023 № 117 «О бюджете муниципального образования «Колпашевский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на общую сумму 1 664 060,1 тыс.рублей.
      
По результатам проведенной экспертизы проекта изменений бюджета Счетная палата Колпашевского района считает возможным рекомендовать его к рассмотрению в порядке, установленном Положением о бюджетном процессе.

Председатель                                                                                                         Н.М.Старикова
